[image: image1.png]

ATA DA 4ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 10ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 26 DE FEVEREIRO DE 2007.

À hora regimental, com o Senhor Antonio dos Santos na Presidência e o Senhor Marcelo de Souza secretariando, são abertos os trabalhos. Pela lista verifica-se a presença de todos os Vereadores. O Senhor Presidente solicita ao Vereador Tomaz Mobile Neto que conduza ao Plenário, o Vereador da cidade de Sorocaba e Presidente do Parlamento Regional, Senhor Arnaud Pereira. O Vereador Arnaud faz uso da palavra esclarecendo que está visitando as 18 Câmaras Municipais que compõem o Parlamento juntamente com a Câmara Municipal de Sorocaba, cujo objetivo é que referidas câmaras indiquem os seus representantes.  Passa-se ao “Expediente”. É lida a Ata da sessão anterior. É lido o seguinte Expediente recebido do Senhor Prefeito Municipal: Projeto de Lei nº 009/07, que altera os artigos 1º e 2º da Lei nº 1587/01, de 29 de novembro de 2001. Ofício GP/013/2007. Ofícios GP - 001 a 051/2007-CM. É lido o seguinte Expediente recebido de Diversos: Ofícios, Circulares e Convites. É lido o seguinte Expediente recebido dos Senhores Vereadores: Projeto de Decreto Legislativo nº 001/07, do Vereador Tomaz Mobile Neto, que dispõe sobre a concessão do Título de Cidadão Votorantinense ao Senhor “Ricardo Leoni Maffei”. Requerimento de Pesar nº 005/07, do Vereador Pedro Nunes Filho, pelo falecimento do Senhor Ênio Sérgio Sbrana. Requerimento de Pesar nº 006/07, do Vereador Pedro Nunes Filho, pelo falecimento do Senhor Benedito Silva. Requerimento de Pesar nº 007/07, do Vereador Pedro Nunes Filho, pelo falecimento do Senhor José Rubens Lopes. Requerimento de Pesar nº 008/07, do Vereador Antonio dos Santos, pelo falecimento do Arcebispo da Arquidiocese de Sorocaba, Dom José Lambert. O Senhor Presidente solicita um minuto de silêncio em homenagem póstuma às pessoas falecidas. Entra em discussão o Requerimento nº 050/07, do Vereador Pedro Nunes Filho. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 051/07, do Vereador João Cau. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 052/07, do Vereador João Cau. Fazem uso da palavra os Vereadores Pedro Nunes Filho e Orlando Herrera Dias. Posto em votação é aprovado por 9 (nove) votos, em virtude  do Vereador Lázaro Alberto de Almeida levantar “Questão de Ordem” e solicitar permissão para abster-se de votar, pelo fato de já  estar há alguns anos fazendo o mesmo trabalho juntamente com o Deputado Estadual Rodolfo Costa e Silva e moradores do Jardim Tatiana. Entra em discussão o Requerimento nº 053/07, do Vereador Pedro Nunes Filho. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 054/07, do Vereador Pedro Nunes Filho. Faz uso da palavra o Vereador Orlando Herrera Dias. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 055/07, do Vereador João Cau. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 056/07, do Vereador Tomaz Mobile Neto. Posto em votação é aprovado por 9 (nove) votos contra 1 (um), votando pela rejeição o Vereador Orlando Herrera Dias.  As Indicações nºs. 079 a 093/07, serão encaminhadas ao Senhor Prefeito Municipal sem a leitura, após a aprovação do Plenário. Esgotada a matéria do “Expediente”, passa-se à “Ordem do Dia”. O Vereador Pedro Nunes Filho levanta “Questão de Ordem” e apresenta Requerimento Verbal solicitando que sejam lidos somente os Pareceres das Comissões de Mérito e que os projetos em pauta sejam votados em bloco. Posto em votação o Requerimento Verbal é aprovado por unanimidade. Entram em discussão os Projetos de Lei nºs.: 001/07, do Senhor Prefeito Municipal, que altera o dispositivo da Lei nº 1897, de 06 de setembro de 2006, que criou o Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente - COMDEMA, e dá outras providências; 003/07, do Vereador Fernando de Oliveira Souza, que dispõe sobre denominação de via pública - Rua Lauro Miguel Sacker; 004/07, do Vereador Antonio dos Santos, que dispõe sobre denominação de via pública - Rua Beato Antonio Frederico Ozanam. Fazem uso da palavra os Vereadores Orlando Herrera Dias e Antonio dos Santos. Postos em votação todos os projetos são aprovados por unanimidade. Esgotada a matéria da “Ordem do Dia”, passa-se à “Palavra Livre”. Em virtude dos Vereadores inscritos terem dispensado o uso da palavra, o Senhor Presidente encerra a presente sessão e CONVOCA a todos para a próxima Sessão Ordinária, que será realizada em dia e hora regimental.

ANTONIO DOS SANTOS

Presidente

MARCELO DE SOUZA
MÁRCIO APARECIDO DE QUEIRÓZ

      1º secretário                                                          2º secretário
mrs